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KẾ HOẠCH
Phát động các phong trào Thi đua yêu nước thực hiện nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2025 và giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn huyện 

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 16 tháng 01 năm 2025 của Chủ 
tịch UBND tỉnh Đồng Nai về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng 
lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025 và đẩy 
mạnh các phong trào Thi đua yêu nước chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp tiến 
tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Đại hội Thi đua yêu nước 
toàn quốc lần thứ XI. 

Căn cứ Hướng dẫn số 04-HD/BTGDVHU ngày 19/3/2025 của Ban Tuyên 
giáo và Dân vận Huyện ủy Cẩm Mỹ về việc tuyên truyền phát triển kinh tế - xã 
hội năm 2025 với mục tiêu tăng trưởng đạt 8% trở lên của cả nước và 10% của 
tỉnh Đồng Nai.

UBND huyện ban hành Kế hoạch phát động các phong trào Thi đua yêu 
nước thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 và giai đoạn 2026 
- 2030  trên địa bàn huyện, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Khơi dậy tinh thần yêu nước, đoàn kết, khát vọng phát triển và cống hiến 

của toàn thể cán bộ, đảng viên, Nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp trên địa 
bàn huyện. Tạo khí thế thi đua sôi nổi, rộng khắp, góp phần thực hiện thắng lợi 
các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện, tỉnh và cả nước.

Huy động tối đa nguồn lực, trí tuệ, sự đổi mới và sáng tạo trong toàn xã 
hội, thúc đẩy tăng trưởng GRDP bền vững và có chiều sâu. Tăng cường niềm tin 
của Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, sự điều hành của chính quyền, nâng 
cao chất lượng phục vụ Nhân dân.

Phấn đấu cùng cả nước đạt tốc độ tăng trưởng GDP từ 8% trở lên trong 
năm 2025, riêng tỉnh Đồng Nai đạt từ 10% trở lên và duy trì tăng trưởng hai con 
số trong giai đoạn 2026 - 2030.

2. Yêu cầu
Thi đua phải trở thành động lực trọng tâm thúc đẩy hành động thực tiễn 

trong từng cơ quan, đơn vị, địa phương, cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa 
bàn huyện. Phong trào thi đua phải bám sát mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, 
an ninh - quốc phòng của huyện, có trọng tâm, trọng điểm, tránh hình thức, chạy 
theo thành tích.
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Mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương phải xác định rõ chỉ tiêu cụ thể, xây dựng 
kế hoạch hành động chi tiết, phân công trách nhiệm cho từng bộ phận, cá nhân 
để tổ chức triển khai phong trào một cách thiết thực, hiệu quả. Phải lồng ghép 
thi đua với việc thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính, chuyển đổi số, cải 
thiện môi trường đầu tư, nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân, phát triển nông 
thôn mới, xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư,…

Công tác thi đua, khen thưởng phải công khai, minh bạch, kịp thời, tạo 
động lực thực sự để thúc đẩy sáng tạo, khuyến khích cống hiến; đồng thời xử lý 
nghiêm các biểu hiện tiêu cực, hình thức.

3. Đối tượng thi đua
- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.
- UBMTTQVN và các đoàn thể huyện.
- Các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh cá thể trên địa bàn huyện.
- Cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội 

viên và toàn thể Nhân dân trong huyện.
4. Thời gian 
Từ ngày ban hành Kế hoạch đến ngày 31 tháng 12 năm 2025.
II. NỘI DUNG THI ĐUA
- Thi đua thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 

2025 của huyện, góp phần vào mục tiêu tăng trưởng GRDP của tỉnh Đồng Nai 
từ 10% trở lên.

- Thi đua đẩy mạnh chuyển đổi số trong quản lý nhà nước, cung cấp dịch 
vụ công, cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp huyện.

- Thi đua hoàn thành xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu tại 100% 
các xã, thị trấn theo kế hoạch; nhân rộng mô hình nông thôn mới kiểu mẫu, khu 
dân cư kiểu mẫu.

- Thi đua nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, không ngừng cải thiện 
điểm trung bình các kỳ thi, giảm tỷ lệ học sinh yếu kém.

- Thi đua giảm nghèo bền vững, giải quyết việc làm, đào tạo nghề cho lao 
động nông thôn; đảm bảo an sinh xã hội và chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

- Thi đua giữ vững quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội; xây dựng 
phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” vững mạnh.

- Thi đua thực hiện tốt cải cách hành chính, nâng cao sự hài lòng của người 
dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị huyện



3

Chủ trì, tham mưu UBND huyện chỉ đạo đẩy mạnh phát triển công nghiệp - 
tiểu thủ công nghiệp, thương mại - dịch vụ, hạ tầng kỹ thuật đô thị. Tăng cường 
công tác quản lý quy hoạch, xây dựng, trật tự đô thị, an toàn giao thông và thu 
hút đầu tư.

2. Phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện
Chủ trì, tham mưu UBND huyện chỉ đạo thực hiện có hiệu quả chương 

trình xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu. Tăng cường ứng dụng khoa 
học kỹ thuật vào sản xuất nông nghiệp, phát triển các mô hình kinh tế nông 
nghiệp hiện đại, bền vững. 

Thực hiện tốt công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, xử lý chất 
thải, rác thải sinh hoạt. Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao ý thức bảo vệ môi 
trường trong Nhân dân.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện
Phát động thi đua nâng cao chất lượng dạy và học trong các trường học trên 

địa bàn huyện; tăng cường đẩy mạnh chuyển đổi số trong giáo dục. Xây dựng 
trường chuẩn quốc gia, mô hình giáo dục thân thiện, học sinh tích cực.

4. Phòng Y tế huyện
Chủ trì thực hiện các chương trình phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn 

thực phẩm và y tế dự phòng. Phối hợp nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe 
Nhân dân; không ngừng cải tiến quy trình khám, chữa bệnh. Chủ động phòng 
chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn thực phẩm, sức khỏe cộng đồng.

5. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin huyện; Trung tâm Văn hóa, 
Thông tin và Thể thao huyện

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng phong trào thi đua trên các phương tiện 
truyền thông. Phối hợp triển khai xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở, phát triển 
phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư". Tổ 
chức tốt các hoạt động tuyên truyền, cổ động thi đua yêu nước, phát huy giá trị 
truyền thống văn hóa dân tộc trên địa bàn huyện.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện
Chủ trì, tham mưu chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội; phân bổ, hướng dẫn 

sử dụng kinh phí phục vụ công tác thi đua, khen thưởng. Phối hợp với các cơ 
quan chuyên môn tổ chức đánh giá hiệu quả thực hiện các phong trào thi đua 
theo lĩnh vực quản lý.

7. UBND các xã, thị trấn
Tổ chức phát động các phong trào thi đua thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu 

phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; giữ vững an ninh trật tự, an toàn xã 
hội. Phát động và triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua tại cơ sở: xây 
dựng nông thôn mới nâng cao, bảo vệ môi trường, thực hiện tốt chính sách an 
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sinh xã hội,… Huy động sức dân cùng tham gia giám sát, phản biện xã hội và thi 
đua trong xây dựng chính quyền cơ sở vững mạnh.

8. Đề nghị UBMTTQVN và các đoàn thể huyện
Tiếp tục nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, 

các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, tổ chức chính trị - xã 
hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội; nâng cao chất lượng công tác dân vận, phát 
huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân, sáng tạo trong Nhân dân, tạo sự đồng 
thuận xã hội cao trong các tầng lớp Nhân dân trong quá trình phát triển kinh tế - 
xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh trên địa bàn huyện. Phối hợp chỉ đạo đẩy 
mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân 
dân thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. 
Tích cực hưởng ứng tham gia các phong trào thi đua do các cấp phát động, như: 
"Dân vận khéo", "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc", “Toàn tỉnh chung sức xây 
dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025”; “Doanh nghiệp Đồng Nai hội 
nhập và phát triển”; “Vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Cán 
bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện tốt văn hóa công sở giai đoạn 2019 - 
2025”; tập trung thực hiện tốt các Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng 
đời sống văn hóa”, “Cán bộ, công chức, viên chức nói không với tiêu cực”, 
phong trào thi đua “Tỉnh Đồng Nai đẩy mạnh phát triển toàn diện kinh tế - xã 
hội, giữ vững quốc phòng - an ninh, cất cánh cùng Sân bay Long Thành”; Triển 
khai Phong trào thi đua của Thủ tướng Chính phủ “Chung tay xóa nhà tạm, nhà 
dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025”,…

9. Đối với các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh cá thể trên địa 
bàn huyện

- Tăng cường phát triển sản xuất, kinh doanh hiệu quả: Tăng năng suất lao 
động, cải tiến kỹ thuật, đổi mới quy trình quản lý. Tối ưu hóa chi phí, nâng cao 
hiệu quả sử dụng vốn, mở rộng quy mô sản xuất. Đảm bảo nghĩa vụ tài chính 
với nhà nước, nộp thuế đúng và đủ.

- Chuyển đổi số trong hoạt động kinh doanh: Áp dụng công nghệ số vào 
quy trình sản xuất, phân phối, bán hàng, chăm sóc khách hàng. Thúc đẩy thương 
mại điện tử, thanh toán không dùng tiền mặt, quản trị doanh nghiệp bằng phần 
mềm.

- Thực hiện tốt trách nhiệm xã hội và môi trường: Tuân thủ pháp luật về 
lao động, môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm. Tạo việc làm ổn định, thu 
nhập tốt cho người lao động. Hạn chế rác thải nhựa, tiết kiệm năng lượng, thực 
hiện các giải pháp sản xuất xanh.

- Đổi mới sáng tạo, nâng cao chất lượng sản phẩm: Tăng cường nghiên 
cứu, phát triển sản phẩm mới, thân thiện với người tiêu dùng. Xây dựng thương 
hiệu, đăng ký nhãn hiệu hàng hóa, nâng cao sức cạnh tranh trên thị trường.
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- Tham gia các hoạt động xã hội, từ thiện: Hỗ trợ các chương trình an sinh 
xã hội, chăm lo cho người nghèo, khuyến học, khuyến tài. Góp phần xây dựng 
nông thôn mới, đô thị văn minh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn xây 

dựng Kế hoạch triển khai thực hiện tại cơ quan, đơn vị, địa phương. 
2. Giao Phòng Nội vụ huyện (Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - 

Khen thưởng huyện) chủ trì thực hiện các nhiệm vụ:
- Kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch này; theo dõi, tổng 

hợp kết quả triển khai thực hiện các phong trào thi đua. Lập hồ sơ đề nghị Chủ 
tịch UBND huyện xem xét khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất 
sắc trong thực hiện phong trào thi đua trên địa bàn huyện.

Trên đây là Kế hoạch Phát động các phong trào Thi đua yêu nước thực hiện 
nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 và giai đoạn 2026 - 2030 của 
UBND huyện Cẩm Mỹ./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ tỉnh;
- Phòng TĐ-KT tỉnh;
- TT.HU, TT.HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT.UBH;
- VP.HU và các Ban xây dựng Đảng;
- UBMTTQVN và các đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, đơn vị, Hội thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Đăng Trang thông tin điện tử huyện;
- Chánh, PCVP.UBH;
- Lưu: VT, NC.
 (Vượng)

CHỦ TỊCH

Huỳnh Tấn Thìn
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